
РЕШЕНИЕ № 023/07/3-5858/2020

по результатам рассмотрения жалобы на нарушение процедуры

торгов и порядка заключения договоров

07 декабря 2020 г.                                                                                      г.
Краснодар

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по рассмотрению жалоб на действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки,
конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении
торгов, заключении договоров по результатам торгов (далее –
Комиссия) в составе:

при участии с использованием системы ВКС представителя ООО
«Комплексные системы безопасности» (далее – Заявитель/ООО «КСБ»),
при участии с использованием системы ВКС при участии представителя
ПАО «Новороссийский морской торговый порт», (далее - Организатор
торгов/Заказачик), рассмотрев жалобу Заявителя на действия
Организатора торгов при организации и проведении конкурса в
электронной форме на право заключения договора установки
противопожарных дверей и восстановление антикоррозийного покрытия
пожарных лестниц на объектах ПАО «НМТП» (извещение № 32009632157
опубликовано на сайте www.zakupki.gov.ru),

 

УСТАНОВИЛА:

 

Краснодарским УФАС России рассмотрена жалоба ООО «Комплексные
системы безопасности» на действия ПАО «Новороссийский морской
торговый порт» при организации и проведении конкурса в электронной
форме на право заключения договора установки противопожарных
дверей и восстановление антикоррозийного покрытия пожарных лестниц
на объектах ПАО «НМТП» (извещение № 32009632157 опубликовано на
сайте www.zakupki.gov.ru).  

Рассмотрение жалобы состоялось 07.12.2020 года в 10.30 часов по
адресу: г. Краснодар, ул. Коммунаров, 235, ком. 1.  

Заявитель считает, что требования конкурсной документации нарушают
нормы, установленные Федеральным законом № 135-ФЗ от 26.07.2006 «О
защите конкуренции» и Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О



закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц»
вследствие чего приводят к ограничению конкуренции.

Организатор торгов возражает доводам жалобы, считает их
несостоятельными, и просит признать жалобу необоснованной.

Комиссия Краснодарского УФАС России по делу № 023/07/3-5858/2020,
изучив доводы Заявителя и Организатора торгов, а также
представленные документы и сведения, в соответствии со статьей 18.1
Федерального закона от 26.07.2006 № 135-Ф3 «О защите конкуренции»,
установила следующее.

Проведение закупки регламентировано Федеральным законом от
18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными
видами юридических лиц» и Положением о закупке товаров, работ, услуг
ПАО «Транснефть», утвержденным решением Совета директоров ПАО
«Транснефть» от 05 апреля 2019 года, протокол № 5.  

В соответствии с частью 1 статьи 18.1 Федерального закона № 135-ФЗ от
26.07.2006 «О защите конкуренции» (далее — Закон о защите
конкуренции) антимонопольный орган рассматривает жалобы на
действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов,
оператора электронной площадки, конкурсной комиссии или аукционной
комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров
по результатам торгов либо в случае, если торги, проведение которых
является обязательным в соответствии с законодательством
Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также при
организации и проведении закупок в соответствии с Федеральным
законом от 18 июля 2011 года № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц», (далее – Закон о закупках) за
исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено
законодательством Российской Федерации о контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд.

Согласно части 1 статьи 2 Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ
«О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц»
(далее - Закон о закупках), при закупке товаров, работ, услуг заказчики
руководствуются Конституцией Российской Федерации, Гражданским
кодексом Российской Федерации, настоящим Федеральным законом,
другими федеральными законами и иными нормативными правовыми
актами Российской Федерации, а также принятыми в соответствии с
ними и утвержденными с учетом положений части 3 настоящей статьи
правовыми актами, регламентирующими правила закупки.

В соответствии с частью 2 статьи 2 Закона о закупках положение о



закупке является документом, который регламентирует закупочную
деятельность заказчика и должен содержать требования к закупке, в
том числе порядок подготовки и проведения процедур закупки (включая
способы закупки) и условия их применения, порядок заключения и
исполнения договоров, а также иные связанные с обеспечением закупки
положения.

В соответствии с пунктом 1 статьи 1 Закона о закупках целями
регулирования Закона о закупках является, в том числе создание
условий для своевременного и полного удовлетворения потребностей
юридических лиц в товарах, работах, услугах с необходимыми
показателями цены, качества и надежности.

В соответствии с частью 6 статьи 3 Закона о закупках Заказчик
определяет требования к участникам закупки в документации о
конкурентной закупке в соответствии с положением о закупке. Не
допускается предъявлять к участникам закупки, к закупаемым товарам,
работам, услугам, а также к условиям исполнения договора требования
и осуществлять оценку и сопоставление заявок на участие в закупке по
критериям и в порядке, которые не указаны в документации о закупке.
Требования, предъявляемые к участникам закупки, к закупаемым
товарам, работам, услугам, а также к условиям исполнения договора,
критерии и порядок оценки и сопоставления заявок на участие в закупке,
установленные заказчиком, применяются в равной степени ко всем
участникам закупки, к предлагаемым ими товарам, работам, услугам, к
условиям исполнения договора.

29.10.2020 г. ПАО «НМТП» на сайтах http://zakupki.gov.ru и
http://www.roseltorg.ru была размещена информация о проведении
закупки способом открытый конкурс в электронной форме, участниками
которого могут быть только субъекты малого и среднего
предпринимательства №32009632157 на установку противопожарных
дверей и восстановление антикоррозионного покрытия пожарных
лестниц на объектах ПАО «НМТП», номер извещения: 32009632157.

18.11.2020 г. состоялось открытие доступа к заявкам на участие в
закупке, представленных для участия в открытом конкурсе в электронной
форме, участниками которого могут быть только субъекты малого и
среднего предпринимательства №32009632157 на установку
противопожарных дверей и восстановление антикоррозионного
покрытия пожарных лестниц на объектах ПАО «НМТП». Всего на участие в
закупке было представлено 3 (три) заявки.

25.11.2020 г. на сайтах http://zakupki.gov.ru и http://www.roseitorg.ru
размещен протокол заседания конкурсной комиссии (рассмотрение



первых частей заявок) № 492/1302/61/1/СМСП от 25.11.2020 г., в
соответствии с которым ко второму этапу рассмотрения заявок
участников закупки были допущены 2 (два) участника.

Главой 5 документации о закупке и п.20 технического задания
установлены требования к формированию сметной стоимости
выполнения работ со ссылкой на методику определения стоимости
строительной продукции на территории российской федерации МДС 81-
35.2004, т.к. документация о закупке сформирована до вступления в силу
Приказа Минстроя РФ от 4.08.2020 №421/пр «Об утверждении Методики
определения сметной стоимости строительства, реконструкции,
капитального ремонта, сноса объектов капитального строительства,
работ по сохранению объектов культурного наследия (памятников
истории и культуры) народов Российской Федерации на территории
Российской Федерации».

В соответствии с разъяснениями Минстроя РФ от 16.10.2020 г. № 41798-
ИФ/09, поскольку приказ не имеет обратной силы и применяется к
отношениям, возникшим после введения их в действие, его положения
на документацию, разработанную до вступления в силу Приказа, не
распространяются.

Расчет начальной максимальной цены, формирование бюджета
Общества и плана закупки на 2020 год осуществлялось на основании
МДС 81-35.2004. Техническое задание утверждено техническим советом
ПАО «НМТП» 24.09.2020 г. и документация о закупке подготовлена до
05.10.2020 г. При этом, согласно пояснениям Организатора торгов, в
случае предоставления участником закупки расчета в обновленной базе
сметного нормирования, такие сметные расчеты могут быть приняты
Заказчиком к рассмотрению.

В соответствии с п. 7.2 Гл. 1 Документации о закупке цена договора (цена
лота) включает в себя стоимость всех затрат подрядчика, исполнителя
необходимых для поставки товара, выполнения работ, оказания услуг,
указанных в документации о закупке (Техническое задание) и проекте
договора, с учетом расходов на перевозку, страхование, уплату
таможенных пошлин, все налоги и сборы, обязанность по уплате которых
возникает у подрядчика, исполнителя при исполнении условий,
предусмотренных проектом договора. Цена заявки на участие в закупке
определяется в текущих ценах на дату подачи заявки на участие в
закупке и указывается с точностью до копеек.

В связи с тем, выполненные работы принимаются по утвержденным
Госкомстатом России унифицированным формам первичной учетной
документации (КС-2, КС-3) заполнение в процентах не допускается,



согласно письму №27335-ИП/08 от 21 августа 2009 г. Министерства
регионального развития РФ применение договорных коэффициентов
неправомерно.

Документация о закупке размещена на электронной площадке с
29.10.2020 г. по 18.11.2020 г., срок направления участниками запросов на
разъяснения положений документации установлен с 29.10.2020 г. по
12.11.2020 г., однако, в указанный срок от участников по вопросу,
озвученному в жалобе ООО «Комплексные системы безопасности»
запросов в адрес ПАО «НМТП» не поступало.

Таким образом, требования конкурсной документации не противоречит
требованиям Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках
товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц».

В силу части 10 статьи 3 Закона о закупках любой участник закупки
вправе обжаловать в антимонопольном органе в порядке,
установленном статьей 18.1 Федерального закона от 26 июля 2006 года
№ 135-ФЗ «О защите конкуренции», с учетом особенностей,
установленных настоящей статьей, действия (бездействие) заказчика,
комиссии по осуществлению закупок, оператора электронной площадки
при закупке товаров, работ, услуг, если такие действия (бездействие)
нарушают права и законные интересы участника закупки. Обжалование
осуществляется в следующих случаях:

1) осуществление заказчиком закупки с нарушением требований
настоящего Федерального закона и (или) порядка подготовки и (или)
осуществления закупки, содержащегося в утвержденном и
размещенном в единой информационной системе положении о закупке
такого заказчика;

2) утратил силу. - Федеральный закон от 31.12.2017 № 505-ФЗ;

2.1) нарушение оператором электронной площадки при осуществлении
закупки товаров, работ, услуг требований, установленных настоящим
Федеральным законом;

3) неразмещение в единой информационной системе положения о
закупке, изменений, внесенных в указанное положение, информации о
закупке, информации и документов о договорах, заключенных
заказчиками по результатам закупки, а также иной информации,
подлежащей в соответствии с настоящим Федеральным законом
размещению в единой информационной системе, или нарушение сроков
такого размещения;

4) предъявление к участникам закупки требований, не предусмотренных



документацией о конкурентной закупке;

5) осуществление заказчиками закупки товаров, работ, услуг в
отсутствие утвержденного и размещенного в единой информационной
системе положения о закупке и без применения положений
Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд», предусмотренных частью 8.1
настоящей статьи, частью 5 статьи 8 настоящего Федерального закона,
включая нарушение порядка применения указанных положений;

6) неразмещение в единой информационной системе информации или
размещение недостоверной информации о годовом объеме закупки,
которую заказчики обязаны осуществить у субъектов малого и среднего
предпринимательства.

Указанная норма Закона о закупках носит императивный характер и
приведенный в ней перечень оснований для обжалования действий
(бездействия) заказчика в антимонопольный орган является
исчерпывающим, соответственно положения статьи 18.1 Закона о
защите конкуренции должны применяться с учетом данной нормы.

Таким образом, в действиях Организатора торгов не установлено
нарушений порядка проведения торгов, предусмотренных частью 10
статьей 3 Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках
товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц».

Руководствуясь частями 20 статьи 18.1 Федерального закона от
26.07.2006              № 135-ФЗ «О защите конкуренции», Комиссия
Управления Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю по рассмотрению жалоб на действия (бездействие) организатора
торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной
комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров
по результатам торгов,

РЕШИЛА:

Признать жалобу ООО «Комплексные системы безопасности» на
действия ПАО «Новороссийский морской торговый порт» при
организации и проведении конкурса в электронной форме на право
заключения договора установки противопожарных дверей и
восстановление антикоррозийного покрытия пожарных лестниц на
объектах ПАО «НМТП» (извещение № 32009632157 опубликовано на сайте
www.zakupki.gov.ru) необоснованной.

 


